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Özet – Apiterapi, arılar tarafından üretilen ürünleri, tıbbi veya sağlık yararları için kullanan alternatif bir 

doğal terapi olarak nitelendirilmektedir. Bu ürünlerin başlıcaları; bal, balmumu, arı sütü, polen, propolis 

ve arı zehiridir. Apiterapi, yüzyıllardır geleneksel tıpta kullanım alanı bulmaktadır. Eski Yunan, Mısır ve 

Çin uygarlıklarının tümü, yaralanmaları ve hastalıkları tedavi etmek için bal arısı ürünlerini 

kullanmışlardır. Günümüzde araştırmacılar, bu ürünlerin iltihabı azaltarak, dolaşımı iyileştirerek ve 

bağışıklık sistemini uyararak sağlığa olumlu katkıları olduğunu belirtmektedir. Tüketicilerin apiterapi için 

kullandığı ürünlerin çoğu genellikle tek bir arı türünden; Apis mellifera Linnaeus, 1758 

(Insecta:Hymenoptera:Apidae) sağlanmaktadır: Tüm arı taksonları, insan sağlığı için önemlidir ve sağlıklı 

ekosistemlerin korunmasında başlıca rol oynamaktadır. Bu bağlamda, bu çalışmada apiterapinin; bir 

alternatif tedavi olarak anlamı, arı ürünlerinin karakteristikleri, kullanım amaç ve özellikleri ve faydaları 

yanında olası riskleri ayrıntılı değerlendirilmeğe çalışılmaktadır 
 

Anahtar Kelimeler – Terapi, Riskler, Faydalar Bal, Balmumu, Polen, Propolis, Arı Zehiri.  

I. GİRİŞ 

“Apiterapi” tarihsel süreç içerisinde, yüzyıllardır 

birçok farklı toplum ve kültürde; farklı yöntem, 

içerik ve ürünleri kapsayacak şekilde “geleneksel 

tıp” bağlamında varlık bulmasına rağmen son 

zamanlarda “alternatif terapi” olarak daha etkin bir 

anlam önem kazanmıştır. Uygulamada kullanılacak 

gereçlerin düşük maliyetli oluşu, kolay 

bulunabilmesi, bireylerin kültürel ve dini 

inançlarına uyması gibi nedenlerin çekiciliği ve 

güncel tıp yöntemlerinin yaşatmış olduğu 

memnuniyetsizlikler, sağlık merkezlerine uzaklık, 

sağlık sistemlerine erişimdeki eşitsizlik, uzun 

süredir var olan ve geçmeyen sağlık sorunları, ilaç 

maliyetlerinin yüksekliği, ilaçlara ulaşımdaki 

güçlükler gibi nedenlerin de iticiliğinde  geleneksel 

ve tamamlayıcı tıp uygulamalarına yönelim; ülke, 

coğrafi bölge, dönem vb. faktörlere bağlı olarak 

değişmekle birlikte gün geçtikçe artmaktadır [1]-

[6].  Bu uygulamalar arasında öne çıkanlar ise; 

akupunktur, fitoterapi, hipnoz, hirudoterapi, 

homeopati, kayropraktik, kupa uygulaması, larva 

uygulaması, mezoterapi, proloterapi, osteopati, 

ozon uygulaması, refleksoloji, müzikterapi ve 

“apiterapi” olmaktadır [5]. 

Apiterapi: hastalıkları önlemek veya mevcut 

hastalığı tedavi etmek amacıyla arı ürünlerinin 

terapötik amaçlı kullanımıdır. Apiterapide “api” 

kelimesi bal arısının bilimsel adı olan “Apis 

mellifera” kelimesinden gelmektedir[7].  

Antik çağlardan beri bal, propolis, polen, arı sütü 

ve arı zehri gibi arı ürünleri kuvvetli iyileştirici 

özellikleri ve içerdikleri yüksek biyoaktif maddeler 
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sayesinde yaygın bir kullanıma sahip olmuştur  [8]-

[9].  Yapılan bilimsel araştırma sayı ve 

niteliklerinin artması ve toplumsal ve akademik 

kabul görmesi sonucunda geleneksel tıbbın bu dalı 

artık “Apiterapi” olarak adlandırılmıştır.  

 

II. APİTERAPİ VE  ARI ÜRÜNLERİ  

 

A. APİTERAPİ 

 
Tarihsel Dayanak: 

Arı ürünlerinin insanlar tarafından kullanılmaya 

başlandığına dair ilk izlere, MÖ 8000-5000 

yıllarında rastlanmaktadır[10]. Bu sürecin 

devamında MÖ 2400 yıllarında inşa edilen Mısır 

Tapınakları üzerindeki çizimler, arıcılık ve bal 

üretim hazırlığını göstermektedir. MÖ 1553-1550 

yıllarına dayanan Mısır’ın en eski tıbbi 

papirüslerinde balı yara iyileştirmek için 

kullanıldığında dair tasvirler yer almaktadır [11]. 

Arı ürünlerinin tedavi edici ve kozmetik amaçlarla 

kullanıldığına dair ilk kanıt, eski Mısır’da ve daha 

sonra Çin, Yunanistan ve Roma’da 6000 yıl 

öncesine dayanmaktadır [7]. 

 
Toplumsal Dayanak: 

Geçmişten bugüne farklı birçok kültür arı ürünü 

kullanmıştır. Antik Yunanistan ve Roma’dan gelen 

yazılar da dahil olmak üzere eski yazıların 

tümünde bal ve polenden gençlik ve sağlık kaynağı 

olarak bahsedilmektedir. Doğuda bal ve polen 

karışımı yaralarda lapa olarak sağlık toniği amaçlı 

kullanıldığı bildirilmektedir. Hindistan’da gençliği 

korumak için baldan hazırlanan tonikler 

kullanıldığı belirtilmiştir. Geçmişte bal ve sütün 

ana maddeler olarak kullanıldığı bir beslenme 

biçiminin ömrü uzattığına dair inançlar vardır [8]. 

Bal ve diğer arı ürünlerinin tedavi amaçlı kullanımı 

binlerce yıl önceden beri karşımıza çıkmakta ve 

dini kitaplarda birçok metinde arı ürünlerinin 

iyileştirici özelliklerinden bahsedilmektedir [9]. 

 

Tıbbi Dayanak: 

 İçinde bulunduğumuz modern çağda, 

tüketicilerin, yaşam kalitesini yükseltmek için 

sentetik ilaç ve endüstriyel gıdalardan uzaklaşarak,  

güvenli olduklarını düşündükleri doğal içerikli 

biyoaktif maddeler içeren gıdalara yöneldikleri 

gözlemlenmektedir [9] .  

Mevcut bazı bilimsel çalışmalarda, arı 

ürünlerinin; antioksidan, antibakteriyel, 

antiinflamatuvar, antitimöral, antiviral ve daha 

farklı birçok çeşitli etkileri olduğu belirtilmektedir. 

[12] -[72]. Örneğin bal, nektar veya bitki 

özlerinden üretildiğinden bitkilerden çeşitli 

maddeler bala aktarılmaktadır. Bunun sonucunda 

balın fiziksel, kimyasal ve nutrasötik özellikleri 

dahil bileşimi, üretildiği alanların coğrafi, çevresel 

ve iklimsel özellikleri ile doğrudan bağlantılı 

olarak zenginleşmekte ve farklılaşmaktadır [14].   

 

B. ARI ÜRÜNLERİ 

 
Bal: 

Bal arıları tarafından  ağırlıklı olarak; nektar, 

yaprak, bitki, çiçek veya meyve kısımlarının  

kimyasal değişime  uğratılarak üretilen ve   arının 

türüne, balın toplandığı çevre koşullarına göre 

değişen biyoaktif içeriklere sahiptir bir ürün olarak 

tanımlanabilmektedir [15] - [18]. 

Balın içeriğinde; %82,4 karbonhidrat, %17,1 su 

ve  %0,5 amino asit, vitamin, mineral vb. diğer 

bileşikler toplamı yer almaktadır [16].   Balın 

içerdiği çeşitli biyolojik bileşenlerin her biri 

farmakolojik ürünlerde ayrı ayrı bulunurken balda 

hepsi bir aradadır [19].   

Balın toplandığı coğrafi kökene, toplanan 

çiçeklerin türüne ve toplanma mevsimi gibi çeşitli 

faktörlere bağlı olarak farklılaşan bal türlerinden 

181 farklı bileşiğin izole edildiği belirtilmektedir 

[17]. Bununla birlikte; nadir durumlarda alerjik 

reaksiyonlara sebep olan belirli protein türlerinin  

balda varlığı kaydedilmektedir [18].   

Bal, çeşitli hastalıkların tedavisinde kullanılan en 

eski geleneksel ilaçlardan biridir. Binlerce yıldır 

Romalılar, Babiller ve Mayalar gibi eski 

uygarlıkların enfeksiyon kaynaklı hastalıkları 

tedavi etmek için 5500 yıldan daha önceki tarihlere 

dek balı kullandıkları görülmektedir [15].   

Dünyadaki birçok kültürde yaraları iyileştirmek 

için bal kullanılmaktadır. Arkeolojik bulgular ve 

bilinen ilk yazılı eserler eski Mısırlılar, Yunanlılar 

ve Romalılar tarafından bal ile yaraların tedavi 

edildiğini göstermektedir[20].  Günümüzde yapılan 

bilimsel çalışmalarda yara iyileşmesindeki 

inflamasyon sırasında bal aktivitesinin maksimum 

düzeyde olduğu ve balın proliferatif fazda doku 

granülasyonunu ve epitel oluşumunu arttırdığı ve 

yara iyileşme süresini kısalttığı ortaya konmakta 

[21]. ve yine yapılan birçok araştırmada balın 
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antimikrobiyal özelliği rapor edilmekedir [12] -

[72].    

Bu bağlamda balın; peptik ülser, gastrit 

hastalıklarında ve cilt yaralarında kullanıldığı, 

hasarlı bağırsak mukozasının onarımına destek 

olup yeni dokuların oluşumunu teşvik ettiği 

belirtilmektedir [22]. Ayrıca balın; bronşit, boğaz 

enfeksiyonları, zatürre ve grip gibi viral solunum 

hastalıklarının tedavisinde  etkili olduğu sonucuna 

ulaşılmaktadır [23].   

 
Propolis: 

Propolis kelimesinin kökeni Yunancadır ve “pro” 

giriş, “polis” topluluk veya kent anlamına gelerek 

“kentin girişi” anlamını taşımaktadır [24]. Arı 

tutkalı olarak bilinen “propolis”; bal arıları 

tarafından otsu ya da odunsu bitkilerin; sap, gövde, 

kabuk, tomurcuk, kozalak, vb kısımlarından 

özellikle toplanan reçine içerikli maddelerin; arı 

enzimleri, polen ve balmumu ile karıştırılarak elde 

edilen  reçineli bir karışımdır.  Genel olarak, 

kovanı koruma amaçlı üretilen ve kullanılan 

propolis; peteklerdeki delikleri kapatmak, 

kovandaki nem ve sıcaklığı sabit tutmak ve kovan 

içinde ölen davetsiz misafirlerin çürümesini 

engellemek için mumlayalama işlevlerini 

üstlenmektedir[24]. Propoliste 300’den fazla 

bileşik tanımlanmıştır  [25].  Propolis, elde edildiği 

kaynağa ve saklama süresine bağlı olarak 

kahverengi, sarı, yeşil ve kırmızı gibi farklı 

renklerde olabilir. 

Propoliste tanımlanan organik bileşikler, 

polifenoller, terpenler, esterler, aminoasitler, 

vitaminler ve minerallerdir [24]-[26].   Ham 

propolisin biyoaktif içeriği coğrafi ve botanik 

kökene, mevsime, arıların genetiğine ve çevresel 

faktörlere göre değişiklik gösterir [26]. Bu içerik 

yaklaşık; %50-60 reçine ve balzamlardan, %30-40 

mum ve yağ asitlerinden, %5-10 uçucu 

yağlardan, %5 polenden ve yaklaşık %5’i amino 

asitlerden, mikro besinlerden, vitaminlerden ve 

diğer maddelerden oluşur. Literatürlere göre  

Propolis antiseptik özelliği ve lokal olarak 

anestezik etki göstermesi dolayısıyla birçok farklı 

uygarlık tarafından soğuk algınlığında, yara ve 

ülser tedavisinde yaygın olarak kullanılmıştır. 

Mısırlıların propolisi ölüleri mumyalamak için 

kullanıldığı bilinmektedir [27]. Propolisin ilk defa 

Yunanlılar tarafından bulunduğu ve antibiyotik 

olarak kullanıldığı bilinmektedir [28].   

Propolisin insanlar tarafından mide-bağırsak 

hastalıklarında, yaralarda ve yanıkların tedavisinde 

kullanıldığı görülmektedir. Hipokrat’ın propolisi 

yaralar ve ülserler için kullandığı belirtilmiştir. 17. 

yüzyılda İngiliz Farmakopeleri propolisi resmi bir 

ilaç olarak listelemişlerdir  [29]. 

Propolis antibakteriyel, antifungal, antiviral, 

antiparaziter, antiinflamatuvar, antiproliferatif ve 

antioksidan özellikler taşımaktadır. Bu özellikler 

sayesinde propolis, günümüzde kremler, jeller, cilt 

losyonları, şampuanlar, sakızlar, tentürler, boğaz 

spreyler, öksürük şurupları, pastiller, sabunlar, diş 

macunu ve gargara müstahzarları dahil olmak 

üzere çok çeşitli ürünlerin içerisine eklenmektedir 

[30] .  

 

Polen – Arı Ekmeği: 

Polen, arılar tarafından toplanan nektar ve 

arıların tükürük bezi salgıları ile karıştırılan 

bitkilerdeki çiçek polenlerinden meydana gelen en 

temel arı ürünlerindendir. Polen;  arılarının larva 

dönemi sonrası yavruları büyütmesinde ve gençlik 

zamanlarında dokularının, kaslarının, salgı 

bezlerinin ve diğer yapılarının gerekli olan 

yetkinliğe ulaşması için ihtiyaç duydukları proteini, 

yağı, mineralleri, vitaminler ve sterolleri sağlayan 

en önemli beslenme öğesidir[31].   

Arı ekmeği; bal, arı poleni ve arı tükürüğünün 

karışımından meydana gelen fermente bir üründür. 

Arılar polenleri arka bacaklarındaki “polen 

sepetleri”ne yerleştirerek kovanlara taşınmakta ve 

tükürük, balmumu ve bal ile karıştırarak petek 

gözlerde depolamaktadır. Depolama ve 

fermentasyon sonrası olgunlaşan polen;  laktik asit, 

flavonoid ve fenolik bileşikler açısından  zengin 

içeriğe ulaşmaktadır. [32]. Bu işlemler sonucu elde 

edilen ürüne “arı ekmeği” adı verilmektedir. İşçi 

arılar, arı ekmeğini larvalar ve genç arılar için 

protein kaynağı olarak kullanmaktadırlar[33].  İşçi 

arıların arka ayaklarında taşınarak gelen polen 

diğer işçi arılar yardımıyla boşaltılır ardından bal 

ve balmumu içeren ince bir tabakayla kaplanarak 

bozulmasının önüne geçilir.  Arı ekmeğinin 

fermentasyon süresi yaklaşık 2 haftadır. Bu uzun 

fermentasyon süreci yüksek besin değeri ve yüksek 

asitlik için avantaj olarak görülmektedir [34].  

Arıcılar tarafından polen tuzakları aracılığı ile 

toplanan polenlerin taze olarak ya da kurutma- 

dondurma gibi muhafaza koşulları sonrasında 

tüketimi mümkün olmaktadır. [35]. Kuru polenler, 

selüloz ve polen dış duvar yapıları sayesinde 
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çürümeye karşı dirençlidir. Ayrıca; ultraviyole 

spektroskopi ve yüksek performanslı sıvı 

kromatografi-foto diyot dizisi, yenilebilir, bir aktif 

karışım kullanılarak arı polenini işlemek biyoaktif 

bakımından daha uygun olarak 

değerlendirilmektedir [36]. 

Polenin; güçlü bir antifungal, anti mikrobiyal, 

antiviral, antikanser, antialerjik ve antiinflamatuvar 

özellikleri ile;  bağışıklık sistemini stimüle ettiği, 

doku oluşum sürecini kolaylaştırdığı, tümör 

hücrelerine karşı sitotoksik etkili olduğu, 

kemoterapinin yan etkilerini azalttığı, alerji ve 

astımda iyileşme sürecine destek olduğu 

belirtilmektedir [37].  

Polenin kimyasal birleşimi, elde edildiği coğrafi 

bölgeye, toplanan bitkilerin çeşitliliğine göre 

değişmekle beraber genel olarak %25-30 

protein, %30-55 karbonhidrat, %1-20 yağ asitleri 

ve steroller gibi yağlar, vitaminler ve mineraller 

olarak ifade edilmektedir. Polenin yaklaşık 200 

farklı kimyasal içeriğe sahip olduğu[38];   özellikle 

suda ve yağda çözünen vitaminler  bakımından 

zengin olduğu gerekçesiyle günlük beslenme 

ihtiyacını önemli oranda karşılama potansiyeli 

taşıdığı vurgulanmaktadır[39]. 

 
Arı Zehri: 

Hymenoptera takımı içerisinde yer alan gerek 

kültürel gerekse yabani arı taksonları temel zehirli 

böceklerdendir ve mevcut araştırmalarda 18 bin arı 

türü kaydı verilmektedir [40].   Arı zehri, MÖ 

1000-3000 yıllarından beri Geleneksel Doğu 

Tıp’ında hastalıkların tedavisi için 

kullanılmaktadır[41] -[42].  

Arılar sosyal yaşam göstermekte ve Kraliçe,işçi 

ve erkek arı sınıflarına ayrılmaktadır. Arı zehri işçi 

arılar tarafından üretilir.  İşçi arıların, kapalı yavru 

dönemi olarak bilinen pupa döneminden ergin arı 

dönemine geçmesi süresinde zehir bezleri de aktif 

hale gelip zehir salgılamaya başlamaktadır [43] -

[44],  Arı zehri, arıları diğer eklembacaklılardan 

omurgalılara kadar çok çeşitli yırtıcı hayvanlara 

karşı korumak için tasarlanmış etkili ve kompleks 

bir maddedir. Zehir bezinden gelen arı zehrinin 

içerisinde ana bileşen olan melittin, apamin, 

adolpin, mast hücre degranülasyon peptidi, çeşitli 

enzimler, histamin, dopamin ve norepinefrin gibi 

çeşitli biyolojik olarak aktif birkaç peptit 

bulunmaktadır  [41]. 

Arı zehri renksiz, kokusuz, berrak ve suda 

çözünebilen bir sıvıdır. Arı zehri normal sıcaklık 

altında yaklaşık 20 dakika içerisinde kuru bir hal 

alır ve kütlesinin %65-70 kadarını kaybeder. Sıvı 

kısmın buharlaştırılmasıyla elde edilen yaklaşık 0,1 

mg saf ağırlığa sahip maddeye arı zehri adı verilir. 

Saf zehirin 1 gr katı halini elde etmek için 10.000 

arının iğnesindeki zehir gerekmektedir. Arı zehri 

buharlaştırıp katı hale geçtikten sonra sarımtırak 

kahverengi renk alır [45].  

Arı zehri, steroid olmayan geleneksel bir 

antiinflamatuvar ilaç olarak geleneksel tıpta 

kullanılmaktadır. Asya ülkelerinde artrit, 

romatizma ve kronik ağrı gibi inflamatuvar 

hastalıkların yanı sıra cilt hastalıkları da dahil 

olmak üzere çok sayıda hastalığın tedavisinde 

kullanılabilmektedir. Arı zehri tedavisinin, 

romatizmal artrit, bursit, tendon iltihabı, zona, 

multipl skleroz, yara, gut, yanık ve bunun gibi daha 

birçok enfeksiyon kökenli hastalığa iyi geldiği 

belirtilmektedir [46] - [48].   

 Günümüzde de araştırmalar, arı zehrinin, 

antimutajenik, antiinflamatuvar, antinosiseptif ve 

antikanser özellikler içerdiği kardiyovasküler 

sistem üzerinde de olumlu etkileri olduğunu 

göstermektedir [49]-[50].  Arı zehrinin ana bileşeni 

olarak bilinen melitinin, deri kanseri, akciğer 

kanseri, yumurtalık ve pankreas kanserleri, beyin 

tümörü dahil birçok farklı kanser türünde 

antikanser etki gösterdiği bildirilmekte [51]-[52].  

ve yine bazı çalışmalarda arı zehrinin akciğer, 

karaciğer, böbrek, rahim, prostat, meme ve kemik 

iliği gibi bazı kanser hücrelerini öldürdüğü 

gösterilmektedir [53]  . 

 
Arı Sütü: 

Arı sütü 5-15 günlük genç arıların hipofaringeal 

ve mandibular bezlerinden salgılanan beyaz-sarı 

renkli jelatinimsi bir dokuya sahip, akışkan, tatlı-

ekşi bir tadı olan, belirgin fenol kokusuna sahip bir 

üründür [54].   Arı sütü, yumurtadan çıktıkları 

andan üçüncü güne kadar ki sürede tüm arı 

larvaları için özel bir besindir, beşinci güne kadar 

arı sütü ile beslenen larvalar kraliçe arı olurlar.  

Arı sütü değerli bir arı ürünü olarak, geleneksel 

tıpta yerini alır, özellikle Çin ve Japonya’da yaygın 

olarak bilinmekte, bir ilaç, besin takviyesi ve 

kozmetik olarak ticaret ağında yer almaktadır. Etki 

mekanizmaları halen araştırma konusudur ve bu 

konu dünya çapında birçok araştırmacının ilgi 

odağındadır[55]. Son yıllarda arı sütü sağlıklı 

yaşlanma ve uzun bir ömür için değerli bir tıbbi 

madde olarak rapor edilmektedir [56]. 
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Arı sütü protein, şeker ve yağ asiti içeriği 

bakımından zengin bir kaynaktır. Arı sütünün yaş 

ağırlığının yaklaşık %70’i su, %9-18’i 

protein, %10-16 karbonhidrat ve %4-8’i de 

lipitlerdir. Geri kalan kısımlarını da vitaminler, 

mineraller, tuzlar, enzimler, hormonlar gibi 

biyoaktif maddeler oluşturur. Arı sütünün sayısız 

biyoaktif bileşeninin arasında oligo elementler ve 

doğal antibiyotikler de bulunmaktadır. Asitlik-

bazlık açısından asitli bir sıvı olan arı sütünün pH 

derecesi 3,6-4,2 arasında değişmektedir [57].  Arı 

sütünün içerisinde çok sayıda biyoaktif element bol 

miktarda bulunur. Arı larvaları, zengin besin 

içeriğine sahip arı sütünü tükettiklerinde kraliçe 

arıya dönüşürler. Bal veya polen ile beslenen 

larvalar, daha kısa yaşam süresini olan, üreme 

yetisi bulunmayan işçi arılara dönüşürler [58]. 

Arı sütünün üreme sağlığı ve nörolojik hastalıklar 

üzerinde iyileştirici özelliği ve ayrıca; 

antibakteriyel, antimikrobiyal, hepatoprotektif, 

damar genişletici, antiinflamatuar, tansiyon 

düşürücü, antikanser, anti tümör, kolesterol 

düşürücü, bağışıklık sistemi düzenleyici, yara 

iyileştirici, yaşlanma karşıtı ve antioksidan etkisi 

bulunduğu kaydedilmektedir [55]. 

 
Apilarnil: 

Apilarnil, diğer arı ürünlerine göre daha az 

bilinen bir arı ürünüdür. Bu ürün, 3-7 günlük olan 

erkek arı larvalarının bulundukları hücrelerinden, 

hücre bileşmleriyle berabar toplanılıp dondurma- 

kurutma  yöntemi ile elde edilmektedir.  Apilarnil, 

homojen bir yapıya sahiptir, sarıya çalan gri bir 

rengi ve acı-ekşi bir tadı bulunmaktadır [59]. 

Apilarnil’in terminolojik oluşumunda;  “Api” 

arıların Latince  cins ismi olan “Apis” 

kelimesinden “lar” larvalardan “nil” ise, bu ürünü 

ikl defa keşfedip uygulayan Nicola Ilıseu isminin 

baş harflerinden gelmektedir [60].    

Apilarnil; %65-75 su, %9-12 protein, %6-12 

karbonhidrat, %3,5-8 lipitleri %1-1,5 K, Na, Ca, 

Mg gibi mineraller ve treonin, lösin, izolösin, 

metionin gibi esansiyel aminoasitlerden oluşan ve  

ayrıca cinsiyet hormonları olarak bilinen 

testosteron, prolaktin, progesteron ve östradiol gibi 

maddelerden de zengin bir içeriğe sahiptir [61].  

Güçlü  antioksidan özelliği ve androjenik 

hormonlar bakımından da zenginliği bağlamında 

[62].  apilarnilin; üreme fonksiyonları, sindirim 

sistemi hastalıkları, solunum yolu hastalıkları, 

vertigo, göz hastalıkları, ağız içi problemleri, kas 

ağrıları, yaralar, yanık tedavileri ve sırt ağrıları gibi 

durumlarda olumlu etkileri olduğu [59] ve ayrıca; 

iştahsızlık, hipoproteinemi, diyabet, obezite, gut, 

asteni, kronik yorgunluk, erken yaşlanma, nekahat 

dönemi, yaşlılık depresyonu, sinir sistemi, cilt ve 

endokrin sistem hastalıklarının  tedavisinde etkili 

olduğu belirtilmektedir [63].  

 
Balmumu:  

Balmumu, Apis cinsi bal arıları tarafından 

üretilen ve peteklerin yapı materyali olarak 

kullanılan  [64] doğal bir mumdur. Arılar 

tarafından tüketilen şeker içerikli ürünler, mum 

salgı bezleri  tarafından balmumuna 

dönüştürülmektedir. Balmumu, tekstil, boya, 

sağlık, kozmetik ve sağlık sektöründe ve kâğıt 

sanayisinde de kullanılmaktadır [65]. 

Balmumu yapısında; %35 monoesterler, %14 

diesterler, %3 triesterler, %12 hidroksi esterler 

ve %12 uzun zincirli serbest yağ asitleri 

bulundurmaktadır [66]. Bal mumu, arı 

kolonilerinin besin depolama, kuluçka yetiştirme 

ve vücut ısısını düzenleme alanıdır. Aynı zamanda 

arıların iletişim aracı ve patojenlerin, toksin ve atık 

maddelerin emildiği bir kısım olarak da görev 

yapmaktadır. 

 

Tarihsel süreçte, Antik Mısırda mumyalama için 

kullanılan balmumu birçok farklı tarihte ve 

kültürde de  kullanım alanı bulmaktadır [67]-[68]. 

Günümüzde tıbbi bakımdan; hemostatik ajan 

olarak kullanılabilen bal mumu, “miyazis” 

tedavisinde [69],  pansumanlarda, ameliyat 

dikişlerinde kaplama malzemesi olarak [70]-[71] 

ve ayrıca kozmetik ürünlerde cildin nemini 

muhafaza etmek amacıyla kullanılmaktadır [72]. 

 

   IV. SONUÇ 

Böcekler, biyosferde en fazla tür ve çeşitliliğe 

sahip canlılar olarak gerek ekolojik gerekse de 

ekonomik süreçler bakımından önemli etkilere 

sahip olmaktadırlar [73] -[82]  Böcekler içerisinde 

bu anlamda insan ile en fazla etkileşim içerisinde 

bulunan gruplar özellikle de ürettikleri ürünlerin 

nicel ve nitel çeşitliliği ve önemi nedeniyle arılar 

ve daha doğru bir ifade ile bal arıları olmaktadır.  

Tarihsel süreçte ve günümüzde bal arıları 

tarafından üretilen, apiterapik arı ürünleri olarak 

sıralayabildiğimiz bal, polen, propolis, arı sütü, arı 

ekmeği, apilarnil, balmumu ve arı zehri; insanlık 
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tarafından coğrafi bölgelere ve kültürlere göre 

değişmekle beraber temel olarak beslenme ve 

sağlık alanında yaygın kullanım alanı bulan 

ekonomik ve ekolojik değere sahip doğal 

ürünlerdir. 

Arı ürünlerinin tamamı oldukça yüksek biyoaktif 

özellik gösteren bileşikleri bünyesinde 

bulundurmaktadır [83]-[85].   Bu bağlamda bu 

ürünlerin yapılan ve yapılacak bilimsel 

araştırmalarla; antioksidan, antibakteriyel, anti-

inflamatuar, antikanserojen, antimikrobiyal, 

antiviral biyoaktivite etkilerinin aydınlatılması 

öncelikli öneme sahiptir.  

 

Apiterapik ürünlerin biyolojik potansiyelleri 

toplandıkları bölgenin coğrafik ve floral 

özelliklerine bağlı olarak değişim göstermektedir 

[86].  Türkiye bulunduğu coğrafik yapısı itibariyle 

çok değişik tür ve çeşitte arı ürünlerine ev sahipliği 

yapmaktadır. Son yıllarda önemli oranda arı 

ürünlerine yönelik; bilimsel, ekonomik, ekolojik ve 

tarımsal   araştırma  üretim ve uygulamalarda artış 

olmakla beraber, bunların istenilen önem ve 

farkındalık seviyesine ulaşması bakımından gerek 

mevzuat, gerek eğitim ve gerekse tanıtım 

faaliyetleri anlamında ihtiyaç duyulan düzenleme 

ve çabanın gösterilmesi gerekmektedir. 
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